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(単位：円)

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　　現金預金 71,846,699 43,196,894 28,649,805

　　　　　未収収益 71,436,501 68,113,457 3,323,044

　　　　　未収金 0 22,332,109 △ 22,332,109

　　　　流動資産合計 143,283,200 133,642,460 9,640,740

　２．固定資産

　　⑴　基本財産

　　　　　預金 495,392 95,392 400,000

　　　　　投資有価証券 12,043,896,687 12,034,364,683 9,532,004

　　　　基本財産合計 12,044,392,079 12,034,460,075 9,932,004

　　⑵　特定資産

　　　　　事業安定化基金 415,989,013 434,595,800 △ 18,606,787

　　　　　退職給付引当資産 40,406,000 36,227,000 4,179,000

　　　　　50周年事業積立金 40,000,000 30,000,000 10,000,000

　　　　　助成費用準備資金 20,000,000 40,000,000 △ 20,000,000

　　　　　技術研究開発助成金 30,000,000 40,000,000 △ 10,000,000

　　　　　助成費用準備資金Ⅱ 140,328,860 90,000,000 50,328,860

　　　　特定資産合計 686,723,873 670,822,800 15,901,073

　　⑶　その他固定資産

　　　　　有形固定資産 14,272,400 17,368,055 △ 3,095,655

　　　　　無形固定資産 2,009,264 2,431,604 △ 422,340

　　　　  敷金 25,920,000 25,920,000 0

　　　　  保証金 120,000 120,000 0

　　　　その他固定資産合計 42,321,664 45,839,659 △ 3,517,995

　　　　固定資産合計 12,773,437,616 12,751,122,534 22,315,082
　　　　資産合計 12,916,720,816 12,884,764,994 31,955,822

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

　　　　　未払金 23,513,200 23,166,700 346,500

　　　　　預り金 861,246 835,906 25,340

　　　　　賞与引当金 5,640,000 6,081,000 △ 441,000

　　　　流動負債合計 30,014,446 30,083,606 △ 69,160

　２．固定負債

　　　　　退職給付引当金 40,406,000 36,227,000 4,179,000

　　　　固定負債合計 40,406,000 36,227,000 4,179,000

　　　　負債合計 70,420,446 66,310,606 4,109,840

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産 12,074,392,079 12,074,460,075 △ 67,996

　　　　（うち基本財産への充当額） (12,044,392,079) (12,034,460,075) (9,932,004)

　　　　（うち特定資産への充当額） (30,000,000) (40,000,000) (△10,000,000)

　２．一般正味財産 771,908,291 743,994,313 27,913,978

　　　　（うち特定資産への充当額） (616,317,873) (594,595,800) (21,722,073)

　　　　正味財産合計 12,846,300,370 12,818,454,388 27,845,982
　　　　負債及び正味財産合計 12,916,720,816 12,884,764,994 31,955,822

貸　借　対　照　表
2023年3月31日現在
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(単位：円)

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部
　　⑴　経常収益
　　 ①　基本財産運用益
　　　　　利息収入 278,397,652 263,496,103 14,901,549
　　 ②　特定資産運用益
　　　　　利息収入 8,307,443 8,631,486 △ 324,043
　　 ③　指定正味財産から振替

　　　　　指定正味財産から振替 受取寄付金 10,000,000 10,000,000 0
　　 ④　その他の収益

　　　　　雑収益 8,029,461 22,892,885 △ 14,863,424
　　　　経常収益計 304,734,556 305,020,474 △ 285,918

　　⑵　経常費用

　　 ①　事業費 227,032,440 230,451,236 △ 3,418,796
　　　　　助成費 48,711,851 45,423,803 3,288,048
　　　　　表彰費 40,481,769 41,801,690 △ 1,319,921
          支援活動事業費 12,709,148 1,255,148 11,454,000
          50周年事業費 1,113,643 16,080 1,097,563
　　　　　事業共通費 44,606,844 60,867,078 △ 16,260,234
　　　　  減価償却費 3,492,882 2,668,644 824,238
　　　　　人件費 68,061,103 70,374,793 △ 2,313,690

　      　賞与引当金繰入額　　　 4,512,000 4,864,800 △ 352,800

　      　退職給付引当金繰入額　　　 3,343,200 3,179,200 164,000

　　 ②　管理費 31,420,846 35,365,446 △ 3,944,600
　　　　　施設管理費 3,711,776 8,764,429 △ 5,052,653
　　　　　事務管理費 7,807,320 6,699,806 1,107,514
　　　　  減価償却費 388,098 296,516 91,582
　　　　　人件費 17,549,852 17,593,695 △ 43,843
　      　賞与引当金繰入額　　　 1,128,000 1,216,200 △ 88,200
　   　   退職給付引当金繰入額　　　 835,800 794,800 41,000

　　　　経常費用計 258,453,286 265,816,682 △ 7,363,396

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 46,281,270 39,203,792 7,077,478

　   　 特定資産評価損益等　　　 △ 18,277,927 5,371,218 △ 23,649,145

　   　 評価損益等計　　　 △ 18,277,927 5,371,218 △ 23,649,145

　　　　当期経常増減額 28,003,343 44,575,010 △ 16,571,667

　２．経常外増減の部
　　⑴　経常外収益
　　　　経常外収益計 0 0 0
　　⑵　経常外費用

     ①　為替差損 89,350 54,800 34,550

     ②　固定資産除却損 15 607,383 △ 607,368

　　　　経常外費用計 89,365 662,183 △ 572,818

　　　　　当期経常外増減額 △ 89,365 △ 662,183 572,818

　　　　　当期一般正味財産増減額 27,913,978 43,912,827 △ 15,998,849

　　　　　一般正味財産期首残高 743,994,313 700,081,486 43,912,827

　　　　　一般正味財産期末残高 771,908,291 743,994,313 27,913,978

Ⅱ　指定正味財産増減の部

    基本財産運用益 277,199,656 261,071,764 16,127,892

    基本財産評価益 11,130,000 11,690,000 △ 560,000

　　一般正味財産への振替額 △ 288,397,652 △ 273,496,103 △ 14,901,549

　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 67,996 △ 734,339 666,343

　　　　　指定正味財産期首残高 12,074,460,075 12,075,194,414 △ 734,339

　　　　　指定正味財産期末残高 12,074,392,079 12,074,460,075 △ 67,996

Ⅲ　正味財産期末残高 12,846,300,370 12,818,454,388 27,845,982

正味財産増減計算書
2022年4月1日から2023年3月31日まで
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(単位：円)

助成事業 表彰事業 支援活動事業 共通 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部
　　⑴　経常収益
　　 ①　基本財産運用益
　　　　　利息収入 0 0 0 222,718,122 222,718,122 55,679,530 278,397,652
　　 ②　特定資産運用益
　　　　　利息収入 0 0 0 8,307,443 8,307,443 0 8,307,443
　　 ③　指定正味財産から振替
　　　　　指定正味財産から振替 受取寄付金 10,000,000 0 0 0 10,000,000 0 10,000,000
　　 ④　その他の収益

　　　　　雑収益 0 0 0 8,020,257 8,020,257 9,204 8,029,461
　　　　経常収益計 10,000,000 0 0 239,045,822 249,045,822 55,688,734 304,734,556

　　⑵　経常費用

　　 ①　事業費 81,537,856 98,691,233 46,803,351 0 227,032,440 0 227,032,440
　　　　　助成費 48,711,851 0 0 0 48,711,851 0 48,711,851
　　　　　表彰費 0 40,481,769 0 0 40,481,769 0 40,481,769
          支援活動事業費 0 0 12,709,148 0 12,709,148 0 12,709,148
          50周年事業費 167,046 712,732 233,865 0 1,113,643 0 1,113,643
　　　　　事業共通費 6,532,680 28,675,057 9,399,107 0 44,606,844 0 44,606,844
　　　　　減価償却費 504,527 2,250,969 737,386 0 3,492,882 0 3,492,882
　　　　　人件費 22,970,622 23,821,386 21,269,095 0 68,061,103 0 68,061,103

　　　　　賞与引当金繰入額　　　 1,522,800 1,579,200 1,410,000 0 4,512,000 0 4,512,000

　　　　　退職給付引当金繰入額　　　 1,128,330 1,170,120 1,044,750 0 3,343,200 0 3,343,200

　　 ②　管理費 0 0 0 0 0 31,420,846 31,420,846
　　　　　施設管理費 0 0 0 0 0 3,711,776 3,711,776
　　　　　事務管理費 0 0 0 0 0 7,807,320 7,807,320
　　　　  減価償却費 0 0 0 0 0 388,098 388,098
　　　　　人件費 0 0 0 0 0 17,549,852 17,549,852

　　　　　賞与引当金繰入額　　　 0 0 0 0 0 1,128,000 1,128,000

　　　　　退職給付引当金繰入額　　　 0 0 0 0 0 835,800 835,800

　　　　経常費用計 81,537,856 98,691,233 46,803,351 0 227,032,440 31,420,846 258,453,286

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 71,537,856 △ 98,691,233 △ 46,803,351 239,045,822 22,013,382 24,267,888 46,281,270

　   　 特定資産評価損益等　　　 0 0 0 △ 18,277,927 △ 18,277,927 0 △ 18,277,927

　   　 評価損益等計　　　 0 0 0 △ 18,277,927 △ 18,277,927 0 △ 18,277,927

　　　　当期経常増減額 △ 71,537,856 △ 98,691,233 △ 46,803,351 220,767,895 3,735,455 24,267,888 28,003,343

　２．経常外増減の部
　　⑴　経常外収益
　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
　　⑵　経常外費用

     ①　為替差損 0 0 0 0 0 89,350 89,350

     ②　固定資産除却損 0 0 0 0 0 15 15

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 89,365 89,365

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 △ 89,365 △ 89,365

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 71,537,856 △ 98,691,233 △ 46,803,351 220,767,895 3,735,455 24,178,523 27,913,978

　　　　　一般正味財産期首残高 △ 482,404,361 △ 596,680,658 △ 230,558,125 1,787,186,419 477,543,275 266,451,038 743,994,313

　　　　　一般正味財産期末残高 △ 553,942,217 △ 695,371,891 △ 277,361,476 2,007,954,314 481,278,730 290,629,561 771,908,291

Ⅱ　指定正味財産増減の部

    基本財産運用益 0 0 0 221,759,725 221,759,725 55,439,931 277,199,656

    基本財産評価益 0 0 0 8,904,000 8,904,000 2,226,000 11,130,000

　　一般正味財産への振替額 △ 10,000,000 0 0 △ 222,718,122 △ 232,718,122 △ 55,679,530 △ 288,397,652

　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 10,000,000 0 0 7,945,603 △ 2,054,397 1,986,401 △ 67,996

　　　　　指定正味財産期首残高 40,000,000 0 0 8,424,091,061 8,464,091,061 3,610,369,014 12,074,460,075

　　　　　指定正味財産期末残高 30,000,000 0 0 8,432,036,664 8,462,036,664 3,612,355,415 12,074,392,079

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 523,942,217 △ 695,371,891 △ 277,361,476 10,439,990,978 8,943,315,394 3,902,984,976 12,846,300,370

正味財産増減計算書内訳表
2022年4月1日から2023年3月31日まで

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計
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　　　　賞与引当金……賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上する。

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)
科　　　　目 　前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　普通預金 95,392 400,000 0 495,392
　投資有価証券 12,034,364,683 9,532,004 0 12,043,896,687

小　　計 12,034,460,075 9,932,004 0 12,044,392,079
特定資産
 事業安定化基金
　 普通預金 10,895,923 6,469,000 0 17,364,923
　 投資有価証券 423,699,877 0 25,075,787 398,624,090
 退職給付引当資産（普通預金） 36,227,000 4,179,000 0 40,406,000
 50周年事業積立金（普通預金） 30,000,000 10,000,000 0 40,000,000
 助成費用準備資金（普通預金） 40,000,000 0 20,000,000 20,000,000
 技術研究開発助成金（普通預金） 40,000,000 0 10,000,000 30,000,000
 助成費用準備資金Ⅱ
　 普通預金 90,000,000 20,000,000 0 110,000,000
　 投資有価証券 0 30,328,860 0 30,328,860

小　　計 670,822,800 70,976,860 55,075,787 686,723,873
合　　計 12,705,282,875 80,908,864 55,075,787 12,731,115,952

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円)
（うち指定正味 （うち一般正味 （うち負債に

科　　　　目 当期末残高 　財産からの 　財産からの 　対応する額）
充当額） 充当額）

基本財産
　普通預金 495,392 (495,392) (0) -
　投資有価証券 12,043,896,687 (12,043,896,687) (0) -

小　　計 12,044,392,079 (12,044,392,079) (0) -
特定資産
 事業安定化基金
　 普通預金 17,364,923 (0) (17,364,923) -
　 投資有価証券 398,624,090 (0) (398,624,090) -
 退職給付引当資産 40,406,000 - - (40,406,000)
 50周年事業積立金 40,000,000 (0) (40,000,000)
 助成費用準備資金 20,000,000 (0) (20,000,000) -
 技術研究開発助成金 30,000,000 (30,000,000) (0) -
 助成費用準備資金Ⅱ
　 普通預金 110,000,000 (0) (110,000,000) -
　 投資有価証券 30,328,860 (0) (30,328,860) -

小　　計 686,723,873 (30,000,000) (616,317,873) (40,406,000)
合　　計 12,731,115,952 (12,074,392,079) (616,317,873) (40,406,000)

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

　⑵ 固定資産の減価償却の方法
　　    有形固定資産…建物附属設備は定額法、器具備品は定率法による。

　⑶ 引当金の計上基準

　　　　退職給付引当金……職員の期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上する。

　⑷ 消費税等の会計処理
　　　　消費税等の会計処理は、税込方式による。

　　　　無形固定資産…定額法による。

財務諸表に対する注記
１．重要な会計方針

　⑴ 有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　満期保有目的の債券…償却原価法（定額法）による。
　　　　その他の有価証券…時価法による。
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　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
有形固定資産
　建物(内装設備） 9,167,096 1,040,341 8,126,755
　器具備品 13,878,286 7,732,641 6,145,645
無形固定資産
　ソフトウェア 4,319,200 2,309,936 2,009,264

合　　計 27,364,582 11,082,918 16,281,664

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
(単位：円)

帳簿価額 時　価 評価損益
国　    債 　　　３件 251,302,119 278,560,200 27,258,081
地　方　債 　　　６件 599,852,185 689,770,000 89,917,815
財　投　機　関　債 　　１１件 1,201,992,820 1,294,026,100 92,033,280
社　    債 　　４０件 4,150,582,648 4,233,389,900 82,807,252
円　建　外　債 　　　６件 700,000,000 661,931,000 △ 38,069,000
ユ　ー　ロ　円　債 　　４５件 5,006,626,915 4,712,319,800 △ 294,307,115
外　貨　建　債 　　　１件 133,540,000 105,600,000 △ 27,940,000

合計 　１１２件 12,043,896,687 11,975,597,000 △ 68,299,687

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

内　　容 金額
経常収益への振替額
 指定正味財産受取寄付金の振替額 10,000,000
 指定正味財産運用益の振替額 278,397,652

合　　計 288,397,652

種　　　　類

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
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当期減少額

　　目的使用

　賞与引当金 6,081,000 5,640,000 6,081,000 5,640,000

　退職給付引当金 36,227,000 4,179,000 0 40,406,000

科　　　　目 期首残高 当期増加額 期末残高

附 属 明 細 書

１．基本財産及び特定資産の明細

　　　基本財産及び特定資産については、財務諸表に対する注記２に記載しているので省略する。

２．引当金の明細　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）
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(単位：円)

場所 ・ 物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 626,741

預金 普通預金　 運転資金として

　みずほ銀行内幸町営業部･一般口  39,082,858

　みずほ銀行内幸町営業部･利金口  32,137,100

未収収益 みずほ証券㈱他
公益目的保有財産である投資有価証
券運用益の未収有価証券利息 71,436,501

流動資産合計 143,283,200

(固定資産）

基本財産 預金 普通預金　

　みずほ銀行内幸町営業部 495,392

投資有価証券

12,043,896,687

特定資産 事業安定化基金 普通預金

　みずほ銀行内幸町営業部 17,364,923

投資有価証券

　利付国債2銘柄、社債2銘柄、ユーロ円債2銘柄 398,624,090

退職給付引当資産 普通預金

　三菱UFJ銀行渋谷中央支店　 40,406,000

50周年事業積立金 普通預金

　みずほ銀行内幸町営業部 40,000,000

助成費用準備資金 普通預金

　みずほ銀行内幸町営業部 20,000,000

技術研究開発助成金 普通預金

　みずほ銀行内幸町営業部 30,000,000

助成費用準備資金Ⅱ 普通預金

　みずほ銀行内幸町営業部 110,000,000

投資有価証券

　ユーロ円債1銘柄

30,328,860

その他固定資産 有形固定資産

　建物（内装設備） 事務局内 8,126,755

　器具備品 事務局内 6,145,645

無形固定資産

　ソフトウェア 事務局内 2,009,264

敷金 東京都渋谷区神山町9番6号 25,920,000

保証金 ㈱パソナ 120,000

固定資産合計 12,773,437,616

　　　資産合計 12,916,720,816

公益目的保有財産であり、特定費用準
備資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、資産取得資
金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使用している

公益目的保有財産であり、資産取得資
金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使用している

派遣料金等のデポジット預託

公益目的保有財産であり、公益目的事
業に使用している

公益目的保有財産であり、公益目的事
業に使用している

公益目的保有財産であり、特定費用準
備資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使用している
（以下同じ）

利付国債3銘柄、地方債6銘柄、財投機関債11銘柄、
社債40銘柄、円建外債6銘柄、ユーロ円債45銘柄、外
貨建債1銘柄

財      産      目      録
2023年 3月 31日現在

貸借対照表科目

公益目的保有財産であり、公益目的事
業に使用している

職員に対する退職給付金の資金として
使用している

公益目的保有財産であり、特定費用準
備資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、特定費用準
備資金として管理されている預金
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場所 ・ 物量等 使用目的等 金　額貸借対照表科目

(流動負債）

未払金 山口大学大学院他に対する未払額 2022年度助成金 22,840,000

Impact Media For Artistic Solutions に対する未払額 第49回日本賞賞金 667,700

ＮＴＴファイナンス に対する未払額 ＮＴＴ・ＴＣリース料 5,500

預り金 役職員等に対する預り金 所得税 342,658

役職員に対する預り金 住民税 273,300

役職員に対する預り金 社会保険料 245,288

賞与引当金 職員に対するもの 5,640,000

流動負債合計 30,014,446

（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 40,406,000

固定負債合計 40,406,000

負債合計 70,420,446

正味財産 12,846,300,370

職員に対する賞与の支払に備えたもの

職員に対する退職金の支払に備えたも
の
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